

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2021年1月14日
【四半期会計期間】	第87期第2四半期（自 2020年9月1日 至 2020年11月30日）
【会社名】	株式会社オオバ
【英訳名】	OHBA CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長執行役員 辻本 茂
【本店の所在の場所】	東京都千代田区神田錦町三丁目7番1号
【電話番号】	代表 03-5931-5888
【事務連絡者氏名】	常務取締役執行役員 西垣 淳
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区神田錦町三丁目7番1号
【電話番号】	代表 03-5931-5888
【事務連絡者氏名】	常務取締役執行役員 西垣 淳
【縦覧に供する場所】	株式会社オオバ東京支店 （東京都千代田区神田錦町三丁目7番1号） 株式会社オオバ名古屋支店 （愛知県名古屋市中区錦一丁目19番24号） 株式会社オオバ大阪支店 （大阪府大阪市中央区淡路町一丁目7番3号） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第86期 第2四半期 連結累計期間	第87期 第2四半期 連結累計期間	第86期
会計期間	自2019年6月1日 至2019年11月30日	自2020年6月1日 至2020年11月30日	自2019年6月1日 至2020年5月31日
売上高 (千円)	4,148,469	4,247,745	15,202,709
経常利益又は経常損失 ( ) (千円)	215,139	176,885	1,176,813
親会社株主に帰属する四半期純損失 ( ) 又は親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	146,743	132,159	823,656
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	45,681	75,324	841,633
純資産額 (千円)	7,674,673	8,047,425	8,286,066
総資産額 (千円)	13,431,557	12,527,192	12,978,835
1株当たり四半期純損失金額 ( ) 又は1株当たり当期純利益金額 (円)	8.76	8.05	49.32
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期) 純利益金額 (円)	-	-	47.88
自己資本比率 (%)	55.4	61.7	62.1
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	2,063,085	1,959,402	1,259,622
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	129,209	268,058	212,455
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	1,436,578	1,211,592	718,021
現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高 (千円)	1,251,694	1,320,688	2,336,557

回次	第86期 第2四半期 連結会計期間	第87期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自2019年9月1日 至2019年11月30日	自2020年9月1日 至2020年11月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	7.02	0.61

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 第86期第2四半期連結累計期間及び第87期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失金額であるため記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び連結子会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

なお、当社グループの売上高（事業ソリューション業務売上高を除く）は、第4四半期連結会計期間に完成する業務の割合が大きいため、第1、第2、第3四半期連結会計期間までの各四半期連結会計期間の売上高に比べ第4四半期連結会計期間の売上高が増加する傾向にあり、業績に季節の変動があります。

また、まちづくりのソリューション企業として、地理空間情報業務、環境業務、まちづくり業務、設計業務及び事業ソリューション業務を総合的に営む単一事業の企業集団であるため、セグメント情報は記載しておりません。

#### (1) 経営成績の分析

当第2四半期連結累計期間（2020年6月～2020年11月）における当社グループの経営成績につきましては、受注高は8,956百万円（前年同期は9,225百万円）となりました。

売上高につきましては4,247百万円（前年同期は4,148百万円）となり、営業損益は203百万円の損失（前年同期は239百万円の損失）、経常損益は176百万円の損失（前年同期は215百万円の損失）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純損益につきましては132百万円の損失（前年同期は146百万円の損失）となりました。

#### (2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の総資産は12,527百万円であり前連結会計年度末に比較して451百万円の減少となりました。その主な要因は流動資産の571百万円の減少であり、そのうち、現金及び預金1,015百万円の減少、受取手形及び売掛金677百万円の減少、たな卸資産（未成業務支出金）1,116百万円の増加等であり、

負債合計は4,479百万円であり前連結会計年度末に比較して213百万円の減少となりました。その主な要因は固定負債259百万円の減少であり、退職給付に係る負債209百万円の減少等であり、

純資産合計は8,047百万円であり前連結会計年度末に比較して238百万円の減少となりました。その主な要因は剰余金の配当115百万円と親会社株主に帰属する四半期純損失132百万円の計上による利益剰余金247百万円の減少等であり、

#### (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは1,959百万円の支出（前年同期は2,063百万円の支出）であり、税金等調整前四半期純損失202百万円、売上債権の減少に伴う収入677百万円、たな卸資産の増加による支出1,116百万円、仕入債務の減少に伴う支出395百万円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは268百万円の支出（前年同期は129百万円の支出）であり、有形固定資産の取得による支出256百万円等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは1,211百万円の収入（前年同期は1,436百万円の収入）であり、短期借入金の純増額1,500百万円、自己株式取得による支出140百万円、配当金の支払いによる支出117百万円等によるものであります。

この結果、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比較して1,015百万円減少し、1,320百万円となりました。

#### (4) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

#### (5) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題に重要な変更又は新たに生じた課題はありません。

#### (6) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間における研究開発費の総額は41百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	59,246,000
計	59,246,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (2020年11月30日)	提出日現在発行数(株) (2021年1月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	18,000,000	18,000,000	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数は、 100株であります。
計	18,000,000	18,000,000		

(注) 「提出日現在発行数」欄には、2021年1月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

当第2四半期会計期間において会社法第236条、第238条及び第240条の規定に基づき発行した新株予約権は、次のとおりであります。

###### 2020年8月28日取締役会決議による2020年度新株予約権

決議年月日	2020年8月28日
付与対象者の区分及び人数(名)	取締役 8 執行役員 10 理事 7
新株予約権の数(個)	128(注)1
新株予約権の目的となる株式の種類、内容及び数(株)	普通株式 128,000
新株予約権の行使時の払込金額(円)	1株当たり1(注)2
新株予約権の行使期間	自 2020年9月17日 至 2050年9月16日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 729 資本組入額 364
新株予約権の行使の条件	新株予約権者は、株式会社オオバの取締役、執行役員及び理事の地位を喪失した日の翌日から10日間に限り新株予約権を行使することができる。 その他の行使の条件は、「2020年度新株予約権割当契約書」に定めるところによる。
新株予約権の譲渡に関する事項	新株予約権を譲渡する時は、当社取締役会の承認を要するものとする。
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	(注)3

新株予約権証券の発行時(2020年9月17日)における内容を記載しております。

(注)1. 新株予約権1個につき目的となる株式数は、1,000株であります。

2. 新株予約権発行後、当社が株式分割（株式無償割当てを含みます。）、株式併合を行う場合は、新株予約権のうち、当該株式分割又は株式併合の時点で行使されていない新株予約権について、次の算式により新株予約権1個当たりの目的である株式の数（以下「付与株式数」と言います。）の調整を行い、調整の結果生じる1株未満の端数は、これを切り捨てるものとしております。

$$\text{調整後付与株式数} = \text{調整前付与株式数} \times \text{分割又は併合の比率}$$

3. 組織再編を実施する際の新株予約権の取扱

組織再編に際して定める契約書または計画書に以下の定める株式会社の新株予約権を交付する旨を定めた場合には、当該組織再編の比率に応じて、以下に定める株式会社の新株予約権を交付するものとする。

合併（当社が消滅する場合に限る。）

合併後存続する株式会社または合併により設立する株式会社

吸収分割

吸収分割をする株式会社とその事業に関して有する権利義務の全部または一部を承継する株式会社

新設分割

新設分割により設立する株式会社

株式交換

株式交換をする株式会社の発行済株式の全部を取得する株式会社

株式移転

株式移転により設立する株式会社

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

（3）【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

（4）【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数 (株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増減額 (千円)	資本準備金残高 (千円)
2020年9月1日～ 2020年11月30日(注)	250,000	18,000,000	-	2,131,733	-	532,933

(注)自己株式消却による減少であります。

(5)【大株主の状況】

2020年11月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町1-5-5	762	4.66
三井住友信託銀行株式会社	東京都千代田区丸の内1-4-1	762	4.66
三井不動産株式会社	東京都中央区日本橋室町2-1-1	727	4.44
パシフィックコンサルタンツ 株式会社	東京都千代田区神田錦町3-22	628	3.84
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2-11-3	608	3.72
大場重憲	東京都杉並区	454	2.77
大場明憲	東京都渋谷区	452	2.76
オオバ取引先持株会	東京都千代田区神田錦町3-7-1	401	2.45
株式会社日本カストディ銀行 (信託口)	東京都中央区晴海1-8-12	362	2.21
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内1-6-6	349	2.13
計	-	5,507	33.68

(6)【議決権の状況】  
【発行済株式】

2020年11月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 1,651,400	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 16,333,500	163,335	-
単元未満株式	普通株式 15,100	-	-
発行済株式総数	18,000,000	-	-
総株主の議決権	-	163,335	-

(注)「単元未満株式」には当社所有の自己株式74株が含まれております。

【自己株式等】

2020年11月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社オオバ	東京都千代田区神田錦町三丁目7番1号	1,651,400	-	1,651,400	9.17
計	-	1,651,400	-	1,651,400	9.17

2【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2020年9月1日から2020年11月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2020年6月1日から2020年11月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、PWCあらた有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,336,557	1,320,688
受取手形及び売掛金	2,878,953	2,201,604
未成業務支出金	2,126,853	3,243,130
販売用不動産	5,634	5,634
その他	177,021	182,651
貸倒引当金	487	405
流動資産合計	7,524,533	6,953,303
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,827,376	1,904,252
減価償却累計額	727,641	755,841
建物及び構築物(純額)	1,099,734	1,148,411
機械装置及び運搬具	719,490	716,110
減価償却累計額	420,649	437,689
機械装置及び運搬具(純額)	298,841	278,421
土地	2,273,878	2,274,401
その他	822,344	858,573
減価償却累計額	574,738	601,811
その他(純額)	247,606	256,762
建設仮勘定	4,952	40,520
有形固定資産合計	3,925,013	3,998,517
無形固定資産		
ソフトウェア	33,863	131,136
その他	107,624	1,843
無形固定資産合計	141,488	132,979
投資その他の資産		
投資有価証券	1,054,810	1,096,906
繰延税金資産	-	17,806
その他	371,158	365,849
貸倒引当金	38,168	38,168
投資その他の資産合計	1,387,800	1,442,392
固定資産合計	5,454,302	5,573,889
資産合計	12,978,835	12,527,192

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年5月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年11月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
買掛金	944,352	549,238
短期借入金	-	1,500,000
1年内返済予定の長期借入金	60,000	60,000
未払法人税等	138,128	39,522
未成業務受入金	1,497,306	1,283,071
賞与引当金	80,566	9,512
受注損失引当金	35,340	-
株主優待引当金	22,032	-
その他	1,022,424	405,363
流動負債合計	3,800,150	3,846,708
<b>固定負債</b>		
長期借入金	60,000	30,000
退職給付に係る負債	327,494	117,521
資産除去債務	228,244	252,274
繰延税金負債	266,585	223,299
その他	10,293	9,963
固定負債合計	892,618	633,059
負債合計	4,692,768	4,479,767
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	2,131,733	2,131,733
資本剰余金	905,821	771,280
利益剰余金	5,853,075	5,605,261
自己株式	891,233	890,191
株主資本合計	7,999,396	7,618,084
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	301,380	347,279
退職給付に係る調整累計額	245,325	234,390
その他の包括利益累計額合計	56,054	112,889
新株予約権	230,615	316,451
純資産合計	8,286,066	8,047,425
負債純資産合計	12,978,835	12,527,192

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年11月30日)
売上高	4,148,469	4,247,745
売上原価	3,032,227	3,022,416
売上総利益	1,116,241	1,225,329
販売費及び一般管理費	1,355,554	1,428,490
営業損失( )	239,313	203,161
営業外収益		
受取利息	10	10
受取配当金	15,887	15,313
受取保険金及び配当金	224	186
有価証券売却益	439	4,675
その他	10,454	8,529
営業外収益合計	27,016	28,715
営業外費用		
支払利息	1,664	1,440
支払保証料	1,127	901
その他	51	96
営業外費用合計	2,842	2,439
経常損失( )	215,139	176,885
特別利益		
投資有価証券売却益	1,449	-
特別利益合計	1,449	-
特別損失		
固定資産除却損	3,791	379
投資有価証券評価損	-	24,085
出資金評価損	183	-
その他	-	1,449
特別損失合計	3,975	25,913
税金等調整前四半期純損失( )	217,665	202,799
法人税等	70,921	70,639
四半期純損失( )	146,743	132,159
親会社株主に帰属する四半期純損失( )	146,743	132,159

【四半期連結包括利益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年11月30日)
四半期純損失( )	146,743	132,159
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	74,952	45,899
退職給付に係る調整額	26,109	10,934
その他の包括利益合計	101,062	56,834
四半期包括利益	45,681	75,324
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	45,681	75,324
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年11月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失( )	217,665	202,799
減価償却費	113,619	123,465
固定資産除却損	3,791	379
出資金評価損	183	-
株式報酬費用	78,588	93,312
賞与引当金の増減額( は減少)	182,423	71,053
株主優待引当金の増減額( は減少)	20,132	22,032
受注損失引当金の増減額( は減少)	9,753	35,340
貸倒引当金の増減額( は減少)	5,224	82
退職給付に係る負債の増減額( は減少)	33,388	194,212
受取利息及び受取配当金	15,897	15,323
支払利息	1,664	1,440
有価証券売却損益( は益)	1,888	4,675
投資有価証券評価損益( は益)	-	24,085
売上債権の増減額( は増加)	294,125	677,349
未成業務受入金の増減額( は減少)	467,282	214,288
たな卸資産の増減額( は増加)	1,897,837	1,116,277
仕入債務の増減額( は減少)	278,891	395,114
未払消費税等の増減額( は減少)	271,213	233,890
その他	137,132	280,043
小計	1,818,423	1,865,100
利息及び配当金の受取額	13,221	12,351
利息の支払額	2,151	1,785
法人税等の支払額	255,731	104,867
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,063,085	1,959,402
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	127,775	256,410
無形固定資産の取得による支出	6,988	3,854
投資有価証券の取得による支出	5,287	23,079
有価証券の売却による収入	8,337	18,838
敷金の差入による支出	1,305	577
その他	3,809	2,974
投資活動によるキャッシュ・フロー	129,209	268,058
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額( は減少)	1,800,000	1,500,000
長期借入金の返済による支出	112,470	30,000
自己株式の取得による支出	48,940	140,988
自己株式の処分による収入	-	14
配当金の支払額	202,010	117,433
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,436,578	1,211,592
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額( は減少)	755,716	1,015,868
現金及び現金同等物の期首残高	2,007,411	2,336,557
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,251,694	1,320,688

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当社及び一部の連結子会社において当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

前事業年度の有価証券報告書の(追加情報)(会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルス感染症の影響)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症拡大による影響は不確定要素が多く、当第2四半期連結会計期間以降の当社グループの財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

(四半期連結損益計算書関係)

1 販売費及び一般管理費の主なもの

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年11月30日)
給料手当	570,895千円	573,282千円
貸倒引当金繰入額	5,224	82

2 売上高の季節的変動

当社グループの売上高(事業ソリューション業務売上高を除く)は、第4四半期連結会計期間に完成する業務の割合が大きいため、第1、第2、第3四半期連結会計期間までの各四半期連結会計期間の売上高に比べ第4四半期連結会計期間の売上高が増加する傾向にあり、業績に季節的変動があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年11月30日)
現金及び預金	1,251,694千円	1,320,688千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	-	-
現金及び現金同等物	1,251,694	1,320,688

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2019年6月1日 至 2019年11月30日)

1. 配当金支払額

2019年8月27日の定時株主総会において、次のとおり決議しております。

普通株式1株当たり配当額	12円
配当金の総額	201,852千円
基準日	2019年5月31日
効力発生日	2019年8月28日
配当の原資	利益剰余金

(注)2019年8月27日定時株主総会決議による1株当たり配当額には、特別配当5円を含んでおります。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

2020年1月9日開催の取締役会において、次のとおり決議しております。

普通株式1株当たり配当額	7円
配当金の総額	117,234千円
基準日	2019年11月30日
効力発生日	2020年2月4日
配当の原資	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 2020年6月1日 至 2020年11月30日)

1. 配当金支払額

2020年8月28日の定時株主総会において、次のとおり決議しております。

普通株式1株当たり配当額	7円
配当金の総額	115,654千円
基準日	2020年5月31日
効力発生日	2020年8月31日
配当の原資	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

2021年1月14日開催の取締役会において、次のとおり決議しております。

普通株式1株当たり配当額	7円
配当金の総額	114,439千円
基準日	2020年11月30日
効力発生日	2021年2月2日
配当の原資	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、地理空間情報業務、環境業務、まちづくり業務、設計業務及び事業ソリューション業務を総合的に営む単一事業の企業集団であるため、記載を省略しております。

(金融商品関係)

企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められるものは次のとおりであります。

前連結会計年度末(2020年5月31日)

科目	連結貸借対照表 計上額(千円)	時価(千円)	差額(千円)
短期借入金	-	-	-

当第2四半期連結会計期間末(2020年11月30日)

科目	四半期連結貸借対照表 計上額(千円)	時価(千円)	差額(千円)
短期借入金	1,500,000	1,500,000	-

(注)金融商品の時価の算定方法

短期借入金

短期借入金は短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年11月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年11月30日)
1株当たり四半期純損失金額( )	8円76銭	8円05銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純損失金額( ) (千円)	146,743	132,159
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純損失金額( )(千円)	146,743	132,159
普通株式の期中平均株式数(千株)	16,752	16,425

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失金額であるため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

2021年1月14日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 配当金の総額.....114,439千円

(ロ) 1株当たりの金額.....7円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....2021年2月2日

(注)2020年11月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2021年1月14日

株式会社オオバ

取締役会 御中

P w C あらた有限責任監査法人  
東京事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 高 濱 滋 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 尻 引 善 博 印

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社オオバの2020年6月1日から2021年5月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2020年9月1日から2020年11月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2020年6月1日から2020年11月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社オオバ及び連結子会社の2020年11月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 X B R L データは四半期レビューの対象には含まれておりません。